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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С обретением государственной

независимости Республика Таджикистан начала проводить самостоятельную,

миролюбивую, прагматичную, взвешенную внешнюю политику, и выстраивать

взаимовыгодные связи с другими государствами. Одной из первых, кто признал

независимость Республики Таджикистан, стала Китайская Народная

Республика (КНР), с которой в 1992г. были установлены дипломатические

отношения.

Таджикистан рассматривает КНР, как одного из надёжных и ключевых

партнеров в Центральноазиатском регионе, и упрочение взаимовыгодного

сотрудничества, дружественных и добрососедских отношений с Китайской

Народной Республикой – одна из основных приоритетных задач

внешнеполитического курса Республики Таджикистан. Связано это, прежде

всего, с имеющимися общими государственными границами, схожими

задачами и целями по развитию экономики, общностью политических и

культурных национальных ценностей, а также богатым историческим

прошлым. Кроме того, немаловажное значение имеет политическое и

экономическое влияние Китая в Азиатско-Тихоокеанском регионе, а также на

международной арене в целом.

Известно, что между таджиками и китайцами существуют многовековые

связи, которые затрагивают основные сферы деятельности: политическую,

экономическую и культурную. Республика Таджикистан с самого начала

установления с Китайской Народной Республикой дипломатических связей

придаёт важное значение решению проблем по борьбе с организованной

преступностью, незаконным распространением наркотиков, борьбе с

сепаратизмом, фундаментализмом, религиозным экстремизмом и

международным терроризмом, обеспечивая стабильность и безопасность в

регионе Центральной Азии.

Проведение исследований и анализа взаимоотношений Республики

Таджикистан с Китайской Народной Республикой в сфере гуманитарного и
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общественно-политического партнёрства, включая культурную и научную

сферы, показало, что Китайская Народная Республика является ведущей в

системе взаимоотношений среди бывших советских среднеазиатских

республик, включая Республику Таджикистан.

Помимо гуманитарного сотрудничества на двусторонней основе,

развивается сотрудничество в рамках региональных и международных

организаций, в частности, Совещания по мерам доверия в Центральноазиатском

регионе, Шанхайской организации сотрудничества, Организации

Объединенных Наций и др. Это сотрудничество служит залогом стабильности

и развития дружественных взаимоотношений в регионе.

Актуальность изучения этих проблем вызвана тем, что в современном

мире в связи с новыми геополитическими вызовами, активизацией миграции

населения и открытостью границ между странами, особую значимость

получили вопросы духовной и культурной природы народов, их исторические и

гуманитарные связи и национальные традиции.

Таджикистан и Китай - стратегические партнёры и этот статус даёт

возможность развитию дальнейших дружественных отношений во всех

отраслях, начиная с экономики и заканчивая гуманитарным сотрудничеством.

Известно, что в последние годы эти отношения продолжают активно

развиваться, и в этом направлении была проведена большая работа, идет

увеличение взаимовыгодного обмена экономических, культурных и

образовательных процессов. Следует отметить, что в культурную и

просветительскую сферы большой вклад внёс Институт Конфуция при

Таджикском национальном университете, который стал одним из популярных

центров изучения китайского языка и культуры, а также одним из главных

учреждений, оказывающего большую помощь для таджикской молодежи в

изучении Китая и китайского языка и, соответственно, подготовки кадров.

На сегодняшний день таджикско-китайское сотрудничество получило

всестороннее развитие. Среди его основных направлений важное место

занимает развитие гуманитарных взаимоотношений, как направление,
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способствующее сближению народов и развитию сотрудничества в других

сферах жизнедеятельности общества и цивилизации. Следовательно,

объективное изучение вопросов таджикско-китайских гуманитарных

отношений в двустороннем и многостороннем форматах является, на наш

взгляд, весьма актуальным и заключается в следующем:

- во-первых, оба государства имеют общие международные интересы, в

том числе: укрепление регионального мира и стабильности, борьба с

международным терроризмом, наркоторговлей и религиозным экстремизмом;

- во-вторых, таджикский и китайский народы, обладающие богатой

древней культурой, литературой и искусством, связаны глубокими

историческими и культурными корнями, национальными традициями, что,

безусловно, вызывает между ними взаимную симпатию;

- в-третьих, Таджикистан, как сравнительно молодое независимое

государство, за короткий срок накопил немалый опыт культурного

взаимодействия с зарубежными странами, одной из которых является Китай. Во

взаимодействии этих стран необходимо отметить достигнутые результаты, а

также определить на перспективу изучение потенциальных возможностей

сотрудничества;

- в-четвертых, накопленный Республикой Таджикистан и Китайской

Народной Республикой исторический опыт по формированию и развитию

культурных отношений, взаимоотношений в области образования и науки, как

в двустороннем, так и в международном форматах может быть использован и

другими развивающимися странами, в связи с чем, изучение данной проблемы

имеет, как научно-теоретическую, так и практическую важность.

Актуальностью исследуемой темы является и то, что оно выявило

колоссальные резервы возможностей для расширения между Таджикистаном и

Китаем культурного и научного сотрудничества.

Степень научной разработанности темы. Изучению общих вопросов

таджикско-китайского сотрудничества и актуальных сторон этой многогранной

проблемы посвящено немало работ отечественных и зарубежных
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исследователей. При этом, история двусторонних отношений между

Республикой Таджикистан и Китайской Народной Республикой изучалась в

основном в историко-фактологическом и информационно-теоретическом

аспекте со стороны отечественных учёных, работы которых можно условно

разделить на следующие группы.

К Первой группе относятся исследования таджикских учёных и

дипломатов, в которых рассматриваются общие вопросы становления внешней

политики Республики Таджикистан в период независимости. Это работы Т.

Назарова1, Р. Алимова2, Х. Зарифи3, О. Каримова4, М. Бобохонова5, А.

Шарифзода6, Р. Нуриддинова7, В. Дубовицкого1, З. Саидова (З.Саидзода)2, Э.

Рахматуллоева3, А. Шарипова (Шарифзода)4, Г. Майтдиновой5 и др.

1 Назаров, Т.Н. Современная таджикская дипломатия / Т.Н. Назаров, А. Сатторзода. –Душанбе: Ирфон,

2006. –224 с. (на тадж. яз.); Назаров, Т.Н. Таджикистан: экономический рост, интеграция и региональное

сотрудничество / Т.Н. Назаров. -Душанбе: УИ МИД РТ, 2004. - 284 с.; Его же: Китай и Таджикистан:

стратегия экономического сотрудничества / Т.Н. Назаров // Китайский форум общественных наук.

Форум «Центральная Азия». -Пекин, 2010. -С.233-241; Его же: Таджикистан: экономическое

сотрудничество и безопасность / Т.Н. Назаров. -Минск: РУП «Белполиграф», 2003. -264 с.
2 Алимов, Р.К. Дипломатия Таджикистана / Р.К. Алимов. -Душанбе, 1994; Алимов, Р.К. 25 шагов на

мировой арене / Р.К. Алимов / Под общ. ред. С. Аслова. –Душанбе, 2016 (на тадж. яз.); Его же:

Таджикистан – Организация Объединенных Наций. История взаимоотношений. –2-е изд., перераб. и

доп. –М.: Международные отношения, 2001. – 374 с.; Его же: Таджикистан и Китай: опыт и

возможности соразвития. –М., ИДВ РАН, 2011; Его же: Таджикистан - Китай: на пути друг к другу.

Возможен ли равноправный и взаимовыгодный диалог? – М., ИДВ РАН, 2012; Его же: У истоков

добрососедства. – Пекин, 2013.
3 Зарифи, Х. Сиёсати хориҷии давлати соҳибистиқлол / Х. Зарифи // Сиёсати хориҷии Тоҷикистон дар

масири истиқлолият / Зери назари Ҳ. Зарифӣ. – Душанбе: Ирфон, 2011. -278 с.; Его же: Многовекторная

дипломатия Таджикистана. - Душанбе: Офсет, 2010. – 359 с.; Его же: Таджикистан - ОБСЕ: диалог

сотрудничества. -Душанбе: Ирфон, 2009. -352 с.; Зарифи, Х. Таджикистан - Китай: становление

государственной границы. История и современность / Х. Зарифи, А. Сатторов / Под общ. ред. Т.Н.

Назарова. – Душанбе: Дониш, 2016. –463 с.
4 Каримов, О. История таджикской дипломатии / О. Каримов, Х. Холджураев, А. Мирбабаев. -Худжанд,

2008. -352 с.
5 Бобохонов М. Сиёсати хориҷӣ / М. Бобохонов. -Душанбе, 1996. -240 с.
6 Шарифзода, А. Признанный миром таджик / А. Шарифзода, Н. Салимов. – Душанбе: Ирфон, 2011. –


[…]


др.

10. Между РТ и КНР в рамках научно-культурного соглашения

проводятся совместные фестивали, дни культуры, литературы и искусства,

научные симпозиумы, форумы, конференции, художественные и творческие

выставки, театральные постановки и фильмы, культурные программы и другие

мероприятия, которые пропагандируют духовные ценности народов

Таджикистана и Китая.

11. Изучение китайского языка в будущем расширит кругозор граждан РТ,

в том числе творческих интеллектуалов, деятелей культуры, литературы и

искусства с иностранными гражданами, чтобы приобщиться к сокровищнице

великой поэзии Китая. Это послужит надёжным заслоном против отчуждения

и недоверия, и будет способствовать укреплению мер доверия и

взаимопонимания.

В нынешний период в Республике Таджикистан последовательно ведётся

государственная стратегия, учитывающая гуманистические и

общечеловеческие значения, общеисторический опыт, многолетние

цивилизованные и внутренние устои народов данного региона, возможности

поступательного формирования этих государств. В данной связи на первое

место выступают цели формирования современного качества общества и,

соответственно, новой формации человеческих отношений. В реализации этой

проблемы особенную роль играет взаимосвязь и совместная работа Республики

Таджикистан со многими государствами мира, в том числе, с Китаем в научной

и культурной областях.

Проведённое исследование показало, что в гуманитарных

взаимоотношениях КНР и РТ существует немало нереализованных
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возможностей. В целях оптимизации этих отношений на наш взгляд следует

учесть следующее:

во-первых, соглашения о культурном и научно-техническом

сотрудничестве между Правительством РТ и Правительством КНР, которые

были призваны способствовать сотрудничеству стран в гуманитарной сфере, не

по всем пунктам были реализованы на практике, так как должного контроля

соответствующими ведомостями с обеих сторон не было осуществлено;

во-вторых, культурно-образовательный центр «Конфуция» в

Таджикистане проводит большую работу в гуманитарной сфере и доказал свою

эффективность. Но, несмотря на реальные достижения в подготовке кадров

специалистов со знанием китайского языка, деятельности одного Института

Конфуция при ТНУ для Таджикистана все же недостаточно, поскольку всё

больше таджикистанцев стремятся к изучению китайского языка и китайской

культуры. Поэтому необходимо создать его филиалы, прежде всего, в

административных центрах Хатлонской, Согдийской областей и Горно-

Бадахшанской автономной области РТ. Аналогичный научно-образовательный

и культурный центр с таджикской стороны необходимо создать и в Китае, в

целях ознакомления с историческими, культурными и научными достижениями

таджикского народа;

в-третьих, необходимо усилить осуществление китайской стороной

программы, направленную на разработку и распространение методической

базы для преподавания китайского языка с учетом потребностей вузов

Таджикистана, включая учебники, учебные пособия, словари, справочные

материалы, научные труды китайских учёных, фундаментальные труды

китайских философов и др.;

в-четвертых, Министерствам науки и образования Таджикистана и

Китая для дальнейшего развития двустороннего сотрудничества в сфере

высшего образования, необходимо разработать методологию качественного

распространения информации по обмену студентами и преподавателями, а

159

также по усилению контактов между китайскими и таджикскими студентами и

преподавателями;

в-пятых, для дальнейшего развития культурных связей между

Таджикистаном и Китаем необходимо чаще практиковать обмен

исполнителями народного творчества, осуществлять совместные постановки,

спектакли, снимать документальные фильмы и проводить совместные

праздничные мероприятия не только в Душанбе, но и в Пекине.

Для дальнейшего устойчивого укрепления научных, образовательных,

культурных и других отношений Таджикистана с Китаем необходимо:

- осуществлять более интенсивно обмен учёными, исследователями,

аспирантами, студентами и соискателями науки;

- регулярно организовывать совместные научные мероприятия –

конференции, симпозиумы, семинары, круглые столы, в рамках которых

осуществлять решение совместных актуальных вопросов в области

гуманитарных наук, которые интересуют обе стороны;

- планомерно проводить научные экспедиции по археологии, этнографии,

биологии и др. на территориях РТ и КНР;

- проводить совместную деятельность по переводу произведений поэтов и

писателей Китая на таджикский язык и, соответственно, произведения

таджикских поэтов и писателей на китайский язык;

- создавать научные центры по изучению культуры и её древнейшей

истории народов Таджикистана и Китая;

- организовать китайские филиалы университетов или колледжей в

Республике Таджикистан и, напротив, таджикские филиалы университетов или

колледжей в Китайской Народной Республике;

- глубже изучать одну из важных страниц общечеловеческой цивилизации

- великое наследие Шёлкового пути, в развитии которого предки таджикского

народа внесли огромный вклад. Поэтому в рамках академических исследований

проведение совместных научных разработок по данной проблеме
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способствовало бы созданию объективных подходов и методик, использование

которых привело бы к объективному и более детальному ее изучению;

- проводить семинары, учебные курсы по повышению квалификации

научных работников в академической сфере (между Академией общественных

наук Китая и Национальной академией наук Таджикистана на регулярной

основе;

- организовать краткосрочные курсы для изучения научных теорий и

научных подходов китайских учёных в области истории государств, которые

можно проводить в научных специализированных институтах Академии

общественных наук Китая, на которых таджикские и китайские научные

работники смогут обмениваться своими научными достижениями и др.

По нашему мнению, эти и другие мероприятия, безусловно, будут и в

будущем способствовать укреплению отношений и дружбы между таджикским

и китайским народами, а также процветанию и прогрессу во всем мире.

Очевидно и то, что в процессе дальнейшего развития сотрудничества РТ и КНР

каждая из сторон должна учитывать свои национальные и исторические

особенности, ресурсные потенциалы и экономические возможности,

руководствуясь принципами невмешательства во внутренние дела друг друга,

сохранение суверенитета, целостности и независимости государств во благо

своих народов и государств.
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