## ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Мирзоева Хабибджона Табрикджоновича на тему: «Научно-культурное сотрудничество Республики Таджикистан и Китайской Народной Республики в период независимости (1991-2020 гг.)» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 – История международных отношений и внешней политики (исторические науки). – Душанбе 2021. 26 – с.

Диссертация Мирзоева Хабибджона Табрикджоновича посвящена теме, которая в последнее время становится весьма актуальной. Актуальность темы исследования заключается в научном осмыслении исторических событий периода независимости Республики Таджикистан, и ростом интереса КНР в развитии научных, культурных и образовательных связей с Таджикистаном.

Объект, предмет, цели и задачи исследования сформулированы четко.

Судя по автореферату, в диссертации проанализированы динамика развития гуманитарных взаимоотношений Республики Таджикистана с КНР на современном этапе; расширение научных связей между сторонами; взаимоотношения Таджикистана с КНР в основных сферах их перспективного сотрудничества в области культуры в рассматриваемый период;

Научная новизна диссертации Х.Т. Мирзоева заключается в том, что в ходе исследования использованы новые малоизвестные источники, относящиеся к развитию гуманитарных отношений Таджикистана с КНР, в частности, в области науки, образования и культуры; выявлены ключевые факторы, устанавливающие специфику расширения многостороннего партнерства, содействующие эффективному их использованию.

Ценным является то, что автор впервые включил в научный оборот солидный пласт архивного материала и официальных государственных

документов, которые отражают процесс и динамику формирования гуманитарных отношений Таджикистана и КНР.

В своей работе автор опирается не только на опубликованные источники и официальные статистические данные, но и также на собственные научные выводы.

Диссертация Х.Т. Мирзоева в структурном плане, состоит из введения, трех глав и заключения. Каждая из глав включает два раздела. Автореферат и опубликованные статьи автора полностью отражают содержание диссертационного исследования.

Автореферат диссертации соответствует всем требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией Министерства высшего образования и науки Российской Федерации. Однако, в тексте и ссылках автореферата встречаются незначительные редакционные и технические погрешности.

На наш взгляд автореферат даёт представление, что Х.Т. Мирзоев провел серьёзное, актуальное научное исследование, выполненное на хорошем профессиональном уровне и заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 — История международных отношений и внешней политики (исторические науки)

**Рецензент,**

Заведующий отдела Европы и Америки

Института изучения проблем стран Азии и Европы НАНТ,

доктор исторических наук, профессор

**Вохидова С.**

Подпись профессора Вохидовой С. заверяю:

старший инспектор кадров

03.06.2021г.

**Одинаев А.**